
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467270

Contrato: 23-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de cartuchos e toneres originais do fabricante.
Valor Total: 13,150.00
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ABN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁT
Endereço: R Antônio P Magaldi, 970
CEP. 14093-040 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1639601794
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467444

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 2/12
Data: 05/12/2012
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467164

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/10/2012
Valor: 64,245.96
Vigência: 05/10/2012 a 04/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 60 
(sessenta) dias, e acréscimo de quantitativo no valor de 
R$64.245,96, correspondente a 47,872936%, perfazendo o 
valor global do Contrato em R$198.446,96.
Contrato: 97
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467221

Contrato: 111
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FFORNECIMENTO DE UM CONJUNTO MOTOR-
BOMBA PELA CONTRATADA, TIPO TURBINA VERTICAL, EIXO 
PROLONGADO, PARA APLICAÇÃO NA ESTAÇÃO ELEVATORIA DO 
SISTEMA DO IRURÁ, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM – PA.
Valor Total: 225,000.00
Data Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 03/05/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Contratado: WEIR DO BRASIL LTDA.
Endereço: R Ana Cristina, 25
CEP. 67033-680 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467229

Contrato: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS QUE SERÃO 
USADOS NA MANUTENÇÃO CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS DAS UNIDADES DE NEGÓCIOS DA COSANPA NO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 333,620.00
Data Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Contratado: MLM ACIONAMENTOS E AUTOMAÇÂO ELÉTRICA 
LTDA.
Endereço: Av Portugal, 5185
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134904022
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 1366, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467185

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e
Considerando a necessidade de melhor disciplinar o exame e 
encaminhamento dos numerosos processos de regularização de 
áreas pertencentes ao patrimônio fundiário do Estado do Pará, 
em curso nos diversos setores da autarquia;
Considerando que as regularizações incidentes em terras 
consideradas produtivas devem ser estimuladas e agilizadas pela 
direção do ITERPA, como forma de incrementar o setor primário 
da economia estadual;
Considerando, de igual modo, a importância em abreviar, quanto 
possível, a expedição de certidões e informações solicitadas ao 
órgão;
Considerando, assim, a conveniência administrativa de 
estabelecer uma divisão de trabalho entre os vários Procuradores 
e Advogados que atuam na Diretoria Jurídica do órgão, 
atribuindo-lhes tarefas com funções específi cas e delimitadas, de 
acordo com a natureza dos processos submetidos à apreciação 
daquele setor;
Considerando, enfi m, que tal providência visa, sobretudo, 
facilitar o desempenho desses servidores no exercício de suas 
atividades institucionais.
R E S O L V E:
I.Lotar, na Subprocuradoria de Processos Administrativos 
- SPA os seguintes servidores:
a) Raimundo Nonato Rodrigeus Barros (Subprocurador Chefe)
b) Erivanda Barbosa Oliveira Silva
c) Jacyara Moreira Rodrigues de Sousa
d) Lilian Kethlin da Silva Dias
e) Lucas Oliveira de Almeida Sobrinho
f)  Norma Sueli Formigosa de Lima
g) Raimundo Pedro Marques da Conceição
h) Dinea de Lemos Vasques
i)  Maria de Fátima Gomes de Lima
j)  Jader Luiz Araújo Pereira
k) Francisco Pereira Guimarães
l)  Clodoaldo Augusto Pinto Ribeiro
II.Determinar que os servidores relacionados no item precedente 
passem a atuar exclusivamente nos processos administrativos 
de regularização fundiária, de certidões, informações, ou outros 
correspondentes àquelas atividades, fi cando desvinculados de 
quaisquer outras tarefas relacionadas à representação judicial 
da autarquia.
III. Lotar, na Subprocuradoria de Processos Judiciais – SPJ, os 
seguintes servidores:
a) Maria de Fátima Martins Cavada Monteiro (Chefa)
b) Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
c) Bruno Yoheiji Kono Ramos
d) Tiago de Lima Ferreira
e) Renato Nunes Valle
IV. Determinar que os servidores relacionados no item anterior 
passem a atuar exclusivamente nos processos de natureza judicial, 
que importem, direta ou indiretamente, na representação ativa 
e passiva do órgão, devendo, para tanto, fi carem desvinculados 
de quaisquer outras tarefas cujas atribuições digam respeito à 
Subprocuradoria de Processos Administrativos – SPA, salvo por 
expressa decisão do Diretor Jurídico.
Publique-se e cumpra-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467296

PORTARIA: 1343/2012
Objetivo: atender a solicitação de vistoria e fi scalização do 
georreferenciamento, objetivando a Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/573821, datado 
de 27/11/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31681311/JOSE ELI DA COSTA (AGRIMENSOR) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 14/12/2012
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENGº AGRÔNOMO) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467306

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12(doze) 
meses, conforme faculta Cláusula III do Contrato, com início em 
05 de dezembro de 2012 e fi m em 04 de dezembro de 2013, 

admitida a prorrogação nos termos da lei, mediante termo 
aditivo, persistindo as demais obrigações.
Contrato: 2009-016
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631135964600000    339030              0101000000          Estadual
21631135964600000    339030              0261000000          Estadual
21631135964600000    339030              0661000000          Estadual
21631135964600000    339030              0260000000          Estadual
21631135964600000    339030              0660000000          Estadual
21631135964600000    339039              0101000000          Estadual
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
21631135964600000    339039              0661000000          Estadual
21631135964600000    339039              0260000000          Estadual
21631135964600000    339039              0660000000          Estadual
21631138166520000    339030              0101000000          Estadual
21631138166520000    339030              0261000000          Estadual
21631138166520000    339039              0101000000          Estadual
21631138166520000    339039              0261000000          Estadual
21122129745340000    339030              0101000000          Estadual
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132792962 Fax: 9132433186
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467307

PORTARIA: 1356/2012
Objetivo: realizarem vistoria nas áreas referentes aos processos 
nº 2010/94900 – Ênio Lopes Freire de Sá, e nº 2010/94909 – 
Antônio Malan Freitas Freire
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/574033, datado 
de 27/11/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572117381/BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO (ASS. TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 01/12/2012
572136211/GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA (TÉC. GEST. 
DES. AGR. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 
a 01/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467319

PORTARIA: 1357/2012
Objetivo: realizarem vistoria nas áreas referentes aos processos 
de resgate de aforamento
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/573927, datado 
de 27/11/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado do Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673051/HUGUARACI ARAUJO DIAS (AGRIMENSOR) / 16.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 14/12/2012
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AGR. E FUND.) / 16.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 
a 14/12/2012
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GER. OPER. MÓVEL) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467325

PORTARIA: 1345/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES           MOTORISTA                
31670701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              1,000.00
21631138166520000    0661000000          339036              800.00
21631138166520000    0661000000          339039              200.00
Observação: fazer face às despesas, no município de Belém/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


